
- 10 -

[교양기초학부]  

구  분
1 학 기 2 학 기

교과목명 학강실
점의습 교과목명 학강실

점의습

교양
필수

삶과글
백강인문강좌

3-3-0
3-3-0

삶과글
백강인문강좌

3-3-0
3-3-0

교양
선택

전공
기초

전통건축의이해(건축 제외)

전통미술공예의이해(미공 제외)

고고학으로의초대(고고 제외)

-

2-2-0
2-2-0
2-2-0

-

한국의원림(조경 제외)

문화재보존과학의이해(보존 제외)

문화재관리학의이해(문관제외)

세계의무형유산(무형 제외)

2-2-0
2-2-0
2-2-0
2-2-0

일
반
교
양

동양문화사
문화인류학
인물한국사
한국사상사의전개와변모
종교와문화
생각의탄생
영화로세상읽기
동서인문고전산책
전통사회의생활과문화
한국고전의이해(삼국유사)
풍수지리와환경
인권의지평
경제와생활
성과젠더
실용금융
수학과통계
환경과생태
물리의세계
글쓰기윤리와논문작성
발표와토론

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

서양문화사
불교와전통문화
쟁점한국사
역사와사관
인간과심리
문화론과문화분석
동서미술감상법
우리서화독법
고전문학강독
한국문화의뿌리
문화재와국제기구(영어강의)

법과권리
지리와국제정치
미디어와사회
실용금융
과학사의구조
생명공학과인공지능
프로그래밍기초
글쓰기윤리와논문작성
발표와토론

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

어
학

기초외국어
(영어,일본어,중국어,한문,러시아어)

중급영어
중급일본어
중급중국어
중급한문
고급영어
고급일본어
고급중국어
고급한문

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

기초외국어
(영어,일본어,중국어,한문,러시아어)

중급영어
중급일본어
중급중국어
중급한문
고급영어
고급일본어
고급중국어
고급한문

3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0
3-3-0

예능
실습

전통예술(서예, 전각)
전통무예(택견, 국궁)
전통생활(국악, 차와문화)

1-0-2
1-0-2
1-0-2

전통예술(서예, 전각)
전통무예(택견, 국궁)
전통생활(국악, 차와문화)

1-0-2
1-0-2
1-0-2

계 44과목(필수 2과목) 45과목(필수 2과목)


